
REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

JORNAL OFICIAL
Segunda-feira, 19 de maio de 2025

Série

Número 89

4.º Suplemento

Sumário

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO, TRABALHO E JUVENTUDE
Despacho n.º 420/2025

Nomeia a licenciada em Administração e Gestão de Empresas, Ana Maria Martins 
da Mota, a Técnica Superior do Instituto de Desenvolvimento Regional, IP-RAM, no 
cargo de Técnica Especialista para prestar assessoria especializada no Gabinete da 
Secretária Regional de Inclusão, Trabalho e Juventude, na área da dinamização dos 
investimentos financiados por fundos comunitários, em particular do Plano de 
Recuperação e Resiliência.

Despacho n.º 421/2025
Nomeia a licenciada em Comunicação Social, Carla Patrícia dos Ramos Gaspar, no 
cargo de Técnica Especialista para prestar assessoria especializada no Gabinete da 
Secretária Regional de Inclusão, Trabalho e Juventude, na área da Comunicação 
Social.

Despacho n.º 422/2025
Nomeia a licenciada em História e Mestre em Gestão Cultural, Carla Sónia Rebelo 
Carvão Teixeira de Jesus, no cargo de Técnica Especialista para prestar assessoria 
especializada no Gabinete da Secretária Regional de Inclusão, Trabalho e Juventude, 
na organização, preparação e coordenação documental e, bem assim, na articulação 
com a Autoridade Regional para as Condições de Trabalho.

Despacho n.º 423/2025
Nomeia José António de Freitas Rodrigues, Técnico de Informática, do mapa de 
pessoal do Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, EPERAM, no cargo 
de Técnico Especialista para prestar assessoria especializada no Gabinete da 
Secretária Regional de Inclusão, Trabalho e Juventude, no acompanhamento da 
execução das políticas sociais nos setores estratégicos da Inclusão, Emprego, 
Trabalho e Juventude.

Despacho n.º 424/2025
Nomeia o licenciado em Gestão, José Daniel Rodrigues de Caires, Técnico Superior 
da Direção Regional da Cidadania e dos Assuntos Sociais, no cargo de Técnico 
Especialista para prestar assessoria especializada no Gabinete da Secretária Regional 
de Inclusão, Trabalho e Juventude, no setor da Juventude.

Despacho n.º 425/2025
Nomeia Laura Catarina Silva Nunes, no cargo de Técnico Especialista para prestar 
assessoria especializada no Gabinete da Secretária Regional de Inclusão, Trabalho e 
Juventude, nas áreas de design e publicidade.

Despacho n.º 420/2025
Nomeia a licenciada em Administração e Gestão de Empresas, Ana Maria Martins 
da Mota, a Técnica Superior do Instituto de Desenvolvimento Regional, 



2 - S 
Número 89 

19 de maio de 2025 

 

 
 

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO, TRABALHO E JUVENTUDE 
 

Despacho n.º 420/2025 
 

Sumário: 
Nomeia a licenciada em Administração e Gestão de Empresas, Ana Maria Martins da Mota, a Técnica Superior do Instituto de 
Desenvolvimento Regional, IP-RAM, no cargo de Técnica Especialista para prestar assessoria especializada no Gabinete da Secretária 
Regional de Inclusão, Trabalho e Juventude, na área da dinamização dos investimentos financiados por fundos comunitários, em 
particular do Plano de Recuperação e Resiliência. 
 
Texto: 
Considerando o Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2025, de 15 de abril, 

que sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional, procedeu à minha nomeação como Secretária 
Regional de Inclusão, Trabalho e Juventude, torna-se necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das 
funções de Secretária Regional de Inclusão, Trabalho e Juventude; 

Considerando os desafios exigentes em termos de cumprimento atempado de metas, que se deparam ao novo Governo, na 
execução dos Fundos Comunitários para a Inclusão, nomeadamente o Plano de Recuperação e Resiliência, denominado 
Fortalecimento de Respostas Sociais na RAM e, bem assim, o Programa Madeira 2030; 

Considerando a necessidade de ser mantida uma assessoria através de um apoio técnico especializado junto do meu 
Gabinete, no acompanhamento, coordenação e execução dos Fundos Comunitários, que constituem um objetivo primacial do 
novo Governo; 

Considerando que, a Técnica Superior do Instituto de Desenvolvimento Regional IP-RAM, licenciada em Administração e 
Gestão de Empresas, Ana Maria Martins da Mota, atentas as suas qualificações e experiência profissional, possui as 
competências e aptidões adequadas à prestação desta assessoria. 

Nestes termos, ao abrigo da alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º, n.º 4 do artigo 4.º, n.º 2 do artigo 6.º, artigo 11.º e n.ºs 6 e 7 do 
artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à Região Autónoma da Madeira, e da 
Resolução n.º 100/2020, do Conselho do Governo Regional, publicada no JORAM, I Série, n.º 46, Suplemento, de 13 de 
março, determino: 

 
1. Nomear no cargo de Técnica Especialista, a Técnica Superior do Instituto de Desenvolvimento Regional, IP-RAM, 

licenciada em Administração e Gestão de Empresas, Ana Maria Martins da Mota, para prestar assessoria 
especializada no meu Gabinete, na área da dinamização dos investimentos financiados por fundos comunitários, em 
particular do Plano de Recuperação e Resiliência. 

 
2. A Técnica Especialista ora nomeada tem direito a auferir uma remuneração mensal ilíquida correspondente a 76,83% 

do valor padrão fixado para os titulares dos cargos de direção superior de 1.º grau, e um suplemento remuneratório 
mensal, pago 12 vezes por ano, correspondente a 20% da respetiva remuneração base, devido pelo exercício do cargo 
em regime de disponibilidade permanente e isenção de horário de trabalho. 

 
3. A Técnica Especialista tem ainda direito a auferir os subsídios previstos no n.º 7 do artigo 13.º do Decreto-Lei 

n.º 11/2012, de 20 de janeiro. 
 
4. Este despacho produz efeitos reportados a 15 de abril de 2025. 
 
5. A nota curricular da nomeada, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo. 

 
Despacho n.º 426/2025 

Nomeia Maria Fernanda Alves Pereira Giannotta, Assistente Técnica da Câmara 
Municipal do Funchal, no cargo de Técnica Especialista para prestar assessoria 
especializada no Gabinete da Secretária Regional de Inclusão, Trabalho e Juventude, 
na área da dinamização comunitária e do Centro Comunitário Regional. 
 

Despacho n.º 427/2025 
Nomeia Paulo Alexandre da Silva Gomes Camacho, no cargo de Técnico Especialista 
para prestar assessoria especializada no Gabinete da Secretária Regional de Inclusão, 
Trabalho e Juventude, na área da Comunicação Social. 
 

Despacho n.º 428/2025 
Nomeia o licenciado em Direito, Ricardo Nuno Alves de Freitas, no cargo de Técnico 
Especialista para prestar assessoria especializada no Gabinete da Secretária Regional 
de Inclusão, Trabalho e Juventude para assuntos jurídicos nas áreas da Juventude, 
execução dos Fundos Comunitários para a Inclusão, nomeadamente o Plano de 
Recuperação e Resiliência, denominado Fortalecimento de Respostas Sociais na 
Região Autónoma da Madeira, e Rede de Cuidados Continuados Integrados da 
Região Autónoma da Madeira e, ainda, demais questões jurídicas relacionadas com as 
diversas áreas de atuação da Secretaria Regional. 

patriciasfsilva
Realce

patriciasfsilva
Realce



19 de maio de 2025 
Número 89 

S - 3 

 
A presente despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 49, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, nas respetivas 

Classificações Económicas D.01.01.03.A0.00; D.01.01.12.A0.00; D.01.01.13.A0.00; D.01.01.14.SF.A0; D. 01.01.14.SN.A0 e 
D.01.03.05.A0.A0.  

 
Secretaria Regional de Inclusão, Trabalho e Juventude, no Funchal, aos 16 dias do mês de maio de 2025. 

 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE INCLUSÃO, TRABALHO E JUVENTUDE, Paula Cristina Baptista Margarido 
 
 

ANEXO  
 

Nota Curricular 
 

Dados Pessoais: 
Nome: Ana Maria Martins da Mota 
Naturalidade: Freguesia do Monte, Concelho do Funchal 
Data de Nascimento: 13 de janeiro de 1965 
 
Habilitações Académicas:  
Licenciatura em Administração e Gestão de Empresas. 
 
Experiência Profissional: 
-  Técnica Especialista do Gabinete da Secretária Regional de Inclusão, Trabalho e Juventude, desde 6 de junho de 2024 

até 14 de abril de 2025; 
-  Técnica Especialista do Gabinete da Secretária Regional de Inclusão e Juventude desde 17 de outubro de 2023 até 5 

de junho de 2024;  
-  Adjunta do Gabinete da Secretária Regional de inclusão Social e Cidadania desde 29 de setembro de 2021 até 16 de 

outubro de 2023;  
-  Técnica Superior da Autoridade Tributária e Assuntos Fiscais da Região Autónoma da Madeira (AT-RAM) de 1 de 

dezembro de 2017 até 28 de setembro de 2021. 
Principais funções no âmbito da Divisão de Planeamento e Controlo de Gestão: 
-  Apoio e colaboração na preparação dos instrumentos de gestão, nomeadamente dos Planos e Relatórios de Atividade 

e no seguimento dos indicadores de desempenho da atividade da AT-RAM; 
-  Ações de acompanhamento e monitorização da Política de Gestão do Riscos de Corrupção e Infrações Conexas e das 

medidas inerentes ao Regulamento Geral de Proteção de Dados; 
-  Colaboração na análise e na preparação de pareceres, tanto no âmbito de consultas promovidas pela própria Comissão 

Europeia, através da Direção Regional dos Assuntos Europeus, como no contexto do Comité de Gestão do 
MADEIRA 2014-2020. 

- Técnica Superior do Instituto de Desenvolvimento Regional, IP RAM em 01/2017; 
- Presidente do Conselho Diretivo do Instituto de Desenvolvimento Regional, IP-RAM no período de fevereiro a 

dezembro de 2016. 
Principais funções: 
-  Autoridade de Gestão do Programa Madeira 14-20, com financiamento FEDER e FSE e Presidente dos Comités de 

Gestão e de Acompanhamento do Programa Madeira 14-20; 
-  Participação em reuniões da CIC - Comissão Interministerial de Coordenação do Acordo de Parceria do PT 2020 

(CIC) e da Comissão Especializada CIC Portugal 2020 - Domínio Temático SEUR; 
-  Responsável Regional do Programa de Cooperação INTERREG V-A Espanha-Portugal MAC (Madeira-Açores-

Canárias) 2014-2020, com financiamento FEDER; 
-  Coordenação dos processos de encerramento dos Programas INTERVIR+ e RUMOS, bem como do Eixo V-

Infraestruturas e Equipamentos Estruturantes para a RAM do Programa Operacional da Valorização do Território 
(POVT), com financiamento do Fundo de Coesão; 

-  Organismo Intermédio do Programa SEUR (Sustentabilidade e Eficiência na Utilização dos Recursos), com 
financiamento do Fundo de Coesão; 

-  Responsável pelo Dossier de Candidatura ao Fundo de Solidariedade, relativa aos Incêndios ocorridos na Ilha da 
Madeira, entre 8 e 13 de Agosto de 2016, no âmbito do Regulamento (CE) n.º 2012/2002 do Conselho de 11/11/2002, 
na redação dada pelo Regulamento (UE) n.º 661/2014 do Parlamento Europeu e do Conselho, de 14/05/2014 e dos 
respetivos atos de execução da Comissão, bem como pela gestão e implementação do apoio, conforme Protocolo 
assinado entre o Ministério do Planeamento e das Infraestruturas e o IDR, em 19/12/2016;  

-  Gestão e implementação do Programa de Reconstrução da Madeira, em cotejo com a Lei de Meios 2/2010, de 16 de 
junho, que fixou o regime excecional dos meios financeiros extraordinários de que dispõe a Região Autónoma da 
Madeira para, num quadro de cooperação entre o Governo da República e o Governo Regional e perante uma situação 
de emergência nacional, proceder à reconstrução das zonas afetadas pelo temporal que ocorreu na Região, em 
fevereiro de 2010; 

-  Coordenação do Plano de Atividades para o ano de 2017 e da proposta de Orçamento para o ano 2017. 
-  Diretora Regional da Direção Regional do Património e de Gestão dos Serviços Partilhados no período de junho de 

2015 a fevereiro de 2016. 
 



4 - S 
Número 89 

19 de maio de 2025 

 

Principais funções: 
-  Fusão e reorganização dos serviços de duas Direções Regionais (Direção Regional do Património e Direção Regional 

da Informática); 
-  Aquisição, gestão e administração do património da RAM, sendo de realçar o desbloqueamento de alguns Dossiers 

relevantes, nomeadamente Café Golden; Edifício CRIAMAR; Forte de São João Baptista; Café do Miradouro do Pico 
dos Barcelos; Café do Arquivo Regional e Biblioteca da Madeira; 

-  Assegurar o aprovisionamento de bens e serviços da administração direta do Governo Regional da Madeira; 
-  Concretizar as linhas estratégicas inerentes à política regional para a área das comunicações, das tecnologias de 

informação e comunicação dos sistemas de informação da administração publica regional; 
-  Levantamento exaustivo de todos os processos expropriativos, autonomizados por obra, congregando toda a 

informação num único sistema (antes e depois da passagem em 2005 das expropriações para a (Direção Regional do 
Património), com destaque dos processos expropriativos inerentes às obras da Lei de Meios, pertencentes ao 
Programa de Reconstrução da Madeira. 

- Vogal do Conselho Diretivo do Instituto de Desenvolvimento Regional, IP-RAM no período de dezembro de 2012 a 
maio 2015; 

- Vice-Presidente do Instituto de Desenvolvimento Regional no período de novembro de 2007 a dezembro de 2012; 
- Vogal do Conselho Diretivo do Instituto de Gestão de Fundos Comunitários outubro de 2001 a novembro de 2007. 
Principais funções: 
-  Responsável pelo Fundo de Coesão (FdC) e pelas funções de Organismo Intermédio do Programa Operacional da 

Valorização do Território (POVT); 
-  Interlocutora Regional do Programa de Cooperação Transnacional MAC (Madeira, Açores e Canárias), para o 

período 2007-2013 e do seu antecessor - PIC INTERREG IIIB Açores Madeira Canarias 2000-2006; 
-  Responsável pela Coordenação do Programa de Reconstrução da Madeira, decorrente da catástrofe que se registou na 

RAM em 20/02/2010, incluindo a Candidatura do Fundo de Solidariedade da União Europeia (FSUE) aprovada pela 
Comissão Europeia em 13/01/2011; 

-  Colaboração no processo de preparação dos novos Programas Operacionais com financiamento comunitário, em 
particular o novo Programa Operacional da Sustentabilidade e Eficiência na Utilização dos Recursos (SEUR) e os 
futuros programas de cooperação MAC 2014-2020 e MID ATLANTIQUE; 

-  Acompanhamento das auditorias aos Programas, realizadas por entidades externas, nomeadamente do Tribunal de 
Contas Europeu, da Comissão Europeia (DG REGIO - Direção Geral da Política Regional), da Inspeção Geral das 
Finanças e de outras entidades nacionais (autoridades de gestão e de certificação); 

-  Responsável pela gestão de projetos financiados (1) pelo FEDER no âmbito dos Programas Operacionais da Região 
Autónoma da Madeira, ao abrigo do 2.º e do 3.º Quadros Comunitários de Apoio (1994-1999 e 2000-2006, 
respetivamente) - POPRAM II e POPRAM III e do Programa PRIME (Programa de Incentivos à Modernização da 
Economia), na área dos projetos públicos de urbanismo comercial (URBCOM) e (2) pelo Fundo de Coesão; 

-  Representante da Região Autónoma da Madeira no Comité de Gestão do Mecanismo Financeiro do Espaço 
Economico Europeu (MFEE); 

-  Representante da Autoridade de Gestão nos Comités do Quadro Comunitário de Apoio; 
-  Representante do Interlocutor Regional da RAM nas Comissões de Acompanhamento do Fundo de Coesão -

- Ambiente - Águas Residuais e Abastecimento Publico de Água, Resíduos e Aeroporto Internacional da Madeira; 
-  Membro do Grupo Técnico de Avaliação do Estudo de Avaliação Intercalar do POPRAM III e do Grupo específico, 

criado para a monitorização e acompanhamento do Estudo de Avaliação do Fundo de Coesão (1993-2006); 
-  Responsável operacional pela monitorização do cumprimento das metas dos indicadores da reserva de eficiência, 

culminando com resultados muito positivos para a RAM já que o Programa da Madeira obteve o mérito “Programa 
Eficiente”; 

-  Responsável pelo encerramento dos Programas da Região Autónoma da Madeira, no período de programação 1994-
-1999 (POPRAM III e Iniciativa Comunitária REGIS II); 

-  Responsável pelo encerramento dos projetos da RAM financiados pelo Fundo de Coesão, ao abrigo do Regulamento 
(CE) n.º 1164/4, de 16 de maio de 1994. 

- Diretora de Serviços de Fundos Comunitários da Direção Regional do Planeamento da Secretaria Regional do Plano e 
Coordenação no período de março de 1997 a setembro de 2001. 

Principais funções: 
-  Responsável pela gestão do POPRAM II, da Iniciativa Comunitária REGIS II e dos projetos financiados pelo Fundo 

de Coesão; 
-  Participação nas reuniões de Unidade de Gestão dos Programas Operacionais e nas Comissões de Acompanhamento 

dos Programas e do Fundo de Coesão, com especial destaque para a do projeto do aeroporto do Funchal; 
-  Colaboração na definição de regulamentos e manuais de gestão; 
-  Participação na Comissão Técnica de Acompanhamento do Plano do Ordenamento Turístico da RAM;  
-  Membro do Grupo Técnico de Avaliação do POPRAM II;  
-  Colaboração na preparação dos documentos de programação/planeamento, tendo em vista a aplicação dos fundos 

comunitários no período de programação 2000-2006 e o Plano de Desenvolvimento Económico e Social 2000-2006. 
-  Chefe de Divisão de Programas de Apoio ao Investimento, da Direção Regional do Planeamento, da Secretaria 

Regional das Finanças no período de 1993-1997. 
Principais atividades desenvolvidas: 
-  Colaboração na gestão de projetos co-financiados pelo FEDER (POPRAM II e REGIS II) e Fundo de Coesão; 
-  Participação nas reuniões da Unidade de Gestão e da Comissão de Acompanhamento do POPRAM II; 
-  Coordenação dos trabalhos associados à implementação do PROCOM - projetos de Urbanismo Comercial, da 

responsabilidade das Autarquias Locais; 



19 de maio de 2025 
Número 89 

S - 5 

 
-  Acompanhamento das missões de controlo de âmbito nacional e comunitário, incluindo a preparação de propostas de 

exercício de contraditório, analise e monotorização dos relatórios finais de cada auditoria e plano de implementação 
das recomendações. 

- Técnica Superior de 2.ª Classe da Direção Regional do Planeamento, da Vice-Presidência do Governo Regional no 
período de 1992-1993; 

- Técnica Superior de 2.ª Classe da Direção Regional do Planeamento, da Vice-Presidência e Coordenação Económica 
no período de 1990-1992; 

- Professora do Ensino Secundário, nas disciplinas de Matemática, Cálculo Financeiro e Contabilidade no período de 
1986-1990. 

 
Formação Profissional: 
-  Ações de Formação no domínio da Informática, word, excel e internet; 
-  Ações de Formação Específicas em diversas plataformas/aplicações informáticas de apoio à gestão dos 

financiamentos comunitários, em particular do FEDER e do Fundo de Coesão, nos anos 1990 a 1993 e nos períodos 
de programação 1994-1999, 2000-2006, 2007-2013, 2014-2020; 

-  Métodos de Avaliação dos Fundos Estruturais - formações especificas promovidas pela Comissão Europeia; 
-  Seminários sobre Estudos de Avaliação, realizados no âmbito dos diversos Programas Operacionais: 
-  Ações de Articulação entre a Inspeção Geral de Finanças e as entidades gestoras do Fundo de Coesão;  
-  Formação sobre Avaliação de Impacte Ambiental; 
-  Formação especifica no âmbito do direto tributário e nas sucessivas alterações da legislação em matéria fiscal, 

nomeadamente as verificadas anualmente, no contexto da aprovação do Orçamento de Estado; 
-  Regulamento Geral de Proteção de Dados.  
 
 

Despacho n.º 421/2025 
 

Sumário: 
Nomeia a licenciada em Comunicação Social, Carla Patrícia dos Ramos Gaspar, no cargo de Técnica Especialista para prestar assessoria 
especializada no Gabinete da Secretária Regional de Inclusão, Trabalho e Juventude, na área da Comunicação Social. 
 
Texto: 
Considerando o Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2025, de 15 de abril, 

que sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional, procedeu à minha nomeação como Secretária 
Regional de Inclusão, Trabalho e Juventude, torna-se necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das 
funções de Secretária Regional de Inclusão, Trabalho e Juventude;      

Considerando na sociedade moderna, a evolução e abrangência da comunicação, a sua importância na ação governativa, 
nomeadamente no que respeita ao acesso a informação relevante e de interesse público, bem como para disponibilização aos 
cidadãos de informação credível e acessível para manter a sua proximidade à realidade governativa;    

Considerando, deste modo, a necessidade de ser criada uma assessoria através de um apoio técnico especializado junto do 
meu Gabinete, que, além da interação com os órgãos de Comunicação Social mais tradicionais, promova a utilização das 
novas ferramentas disponíveis para um contacto mais próximo com a população, divulgando as ações da Secretaria Regional 
de Inclusão, Trabalho e Juventude;  

Considerando que, para esse efeito, a Secretaria Regional de Inclusão, Trabalho e Juventude deve dispor de um Gabinete 
de assessoria de imprensa e comunicação que assegure a planificação, organização e coordenação de toda a comunicação da 
Secretaria Regional das Finanças; 

Considerando que a licenciada em Comunicação Social, Carla Patrícia dos Ramos Gaspar, atentas as suas qualificações e 
experiência profissional, possui as competências e aptidões para a prestação desta assessoria. 

Nestes termos, ao abrigo da alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º, n.º 4 do artigo 4.º, n.º 2 do artigo 6.º, artigo 11.º e n.ºs 6 e 7 do 
artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à Região Autónoma da Madeira, e da 
Resolução n.º 100/2020, do Conselho do Governo Regional, publicada no JORAM, I Série, n.º 46, Suplemento, de 13 de 
março, determino: 

 
1. Nomear no cargo de Técnica Especialista a licenciada em Comunicação Social, Carla Patrícia dos Ramos Gaspar, 

para prestar assessoria especializada no meu Gabinete, na área da Comunicação Social. 
 
2. A Técnica Especialista ora nomeada tem direito a auferir uma remuneração mensal ilíquida correspondente a 76,83% 

do valor padrão fixado para os titulares dos cargos de direção superior de 1.º grau, e um suplemento remuneratório 
mensal, pago 12 vezes por ano, correspondente a 20% da respetiva remuneração base, devido pelo exercício do cargo 
em regime de disponibilidade permanente e isenção de horário de trabalho. 

 
3. A Técnica Especialista tem ainda direito a auferir os subsídios previstos no n.º 7 do artigo 13.º do Decreto-Lei 

n.º 11/2012, de 20 de janeiro. 
 
4. Este despacho produz efeitos reportados a 15 de abril de 2025. 
 
5. A nota curricular da nomeada, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo. 


